ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 213/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
cópia ao Instituto Itajaí Sustentável - INIS, estudos no sentido de implementar a compra e o
uso de drones para auxiliar  na investigação de denúncias de maus-tratos e agressões à
animais, principalmente em locais distantes e/ou de difícil acesso, capturando e gravando
imagens através dos voos para servir como evidência contra agressores, além de identificar
de forma mais rápida, os procedimentos necessários para o resgate dos animais afetados.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição e o uso de drones pelo município para auxiliar na investigação de denúncias de maus-tratos e agressões a
animais  são  medidas  de  grande  importância  para  o  aprimoramento  da  atuação  das  autoridades  competentes  na
proteção dos direitos dos animais. Muitas vezes, as denúncias de abusos acontecem em locais distantes, de difícil
acesso ou em áreas de risco, onde a presença de veículos e equipes terrestres é limitada ou inviável. Nesse contexto,
os drones se tornam ferramentas essenciais, permitindo a coleta de imagens aéreas de forma ágil e segura.
 A utilização de drones possibilita a captura de imagens e vídeos detalhados, que servem como evidências sólidas para
a responsabilização dos agressores, além de ajudar na documentação do estado de saúde dos animais, evidenciando
sinais claros de maus-tratos ou abandono. Essas imagens são fundamentais para garantir que as investigações sejam
conduzidas de forma eficaz, respaldada por provas visuais que podem ser utilizadas em processos judiciais e outras
ações legais.
 Além disso, a tecnologia dos drones pode agilizar o processo de resgate dos animais afetados, permitindo que os
responsáveis pela operação identifiquem rapidamente as condições do local, a quantidade de animais envolvidos e as
necessidades  específicas  para  o  resgate.  Isso  contribui  para  a  tomada  de  decisões  mais  rápidas  e  eficientes,
garantindo a segurança dos profissionais envolvidos e a proteção dos animais, que podem ser resgatados de maneira
mais eficiente e humanitária.
 Portanto, a implementação do uso de drones para investigar denúncias de maus-tratos a animais representa um
avanço significativo na proteção animal, proporcionando maior efetividade, agilidade e transparência nas ações de
resgate e responsabilização dos agressores, e contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas de bem-estar
animal.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​